
 

Mod. A – originale 

 

DECRETO N. 1530 DEL 30/12/2025                      

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e successiva liquidazione ai sensi degli artt. 56, 57 del D.lgs. 118/2011 e 

art. 44 L.R. 39/2001 e s.m.i., per integrazione del finanziamento dei progetti pervenuti in adesione alla DGR n. 960 

del 12/08/2025 “ITS-Academy del Veneto - I Tecnici del futuro - Biennio 2025-2027”, come prevista dalla DGR 

1381 del 04/11/2025 a seguito della rimodulazione del Piano di Sviluppo e Coesione della Regione del Veneto – 

Sezione speciale 2. Misure SC1I1S e SC2F3S. Accertamento in entrata ex art. 53 e all.to 4/2, principio 3.6, D.lgs. 

118/2011 e s.m.i. 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

A seguito dell’integrazione del finanziamento concesso per i progetti pervenuti in adesione alla DGR n. 960 del 

12/08/2025 “ITS-Academy del Veneto - I Tecnici del futuro - Biennio 2025-2027”, come prevista con DGR 1381 

del 04/11/2025, riscontrata l’esecutività della proposta di rimodulazione della Sezione speciale 2 del PSC della 

Regione Veneto, avviata con la stessa DGR 1381/2025, si dispone l’assunzione di obbligazioni e la correlata 

registrazione contabile di impegni di spesa ai sensi dell’art. 56 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché la successiva fase 

di liquidazione ex art. 44 della L.R. 39/2001 e art. 57 del D.lgs. 118/2011. Si determina inoltre, per gli effetti dell’art. 

53 e all.to 4/2, punto 3.6 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., l’accertamento del credito prodotto dalla correlata spesa. 

L’integrazione è a valere sulle residue risorse pertinenti la programmazione PSC 2014-2020 – Sezione speciale 2. 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

VISTA la Delibera CIPE 28 luglio 2020, n. 39, che ha preso atto della riprogrammazione di risorse FSC pregresse 

attribuite alla Regione Veneto, per l’importo di complessivi 5,90 milioni di euro, ai sensi dell’art. 44 del decreto-

legge n. 34 del 2019, e ha disposto la nuova assegnazione di risorse FSC 2014-2020 per un importo complessivo di 

247,80 milioni di euro; 

VISTA la Delibera n. 30/2021 con la quale il CIPESS ha approvato il Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione 

del Veneto che si articola in due sezioni: Sezione Ordinaria e Sezione Speciale 2, quest'ultima relativa alle risorse 

del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), destinate alla prosecuzione degli interventi non più finanziati dal POR FSE e 

dal POR FESR 2014-2020; 

VISTA la DGR n. 960 del 12/08/2025 “ITS Academy del Veneto - I Tecnici del futuro - Biennio 2025-2027” con il 

quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei termini e l’Avviso per la presentazione di progetti formativi 

per l’offerta regionale degli Istituti Tecnologici Superiori - Academy del Veneto, biennio 2025-2027, autorizzando 

la concessione di contribuzioni sino ad un massimo di euro 14.675.000,00; 

VISTA la DGR n. DGR 1019 del 02/09/2025 di presentazione della proposta di rimodulazione delle risorse residue 

pertinenti la Sezione speciale 2 della programmazione PSC 2014-2020 innanzi al Comitato di Sorveglianza per il 

PSC e da quest’ultimo approvata secondo le procedure previste dal Regolamento interno per il programma; 

VISTO il decreto 1213 del 15/10/2025 che all’esito dell’istruttoria del procedimento di valutazione dei progetti 

pervenuti in adesione alla DGR 960/2025 ha ammesso a contributo n. 100 percorsi formativi dei quali 99 biennali e 

n.1 triennale, come evidenziati in Allegato B allo stesso provvedimento, demandando a successivo provvedimento 

direttoriale l’assunzione dell’impegno di spesa; 

DATO ATTO che la valutazione dei progetti pervenuti si è svolta secondo le modalità definite nell’Avviso in oggetto 

ed è stata effettuata dalla Commissione di valutazione appositamente costituita con DDR n. 1206 del 14/10/2025; 

VISTO il decreto n. 1284 del 04/11/2025 con il quale sono stati assegnati e impegnati euro 12.172.700,00, per i 100 

progetti di cui sopra, nei seguenti termini: 

✓ euro 100,000,00 per n. 18 progetti di primo anno rientranti in percorsi biennali; 

✓ euro 102.700,00 per n. 99 progetti di secondo anno rientranti in percorsi biennali; 



 

Mod. A – originale                 DDR n. 1530 del 30/12/2025                                         pag. 2 di 4 

✓ euro 102.700,00 per n. 1 progetti di secondo anno e n. 1 progetti di terzo anno di un unico percorso triennale; 

VERIFICATO che a seguito del finanziamento dei progetti di cui sopra, risultano risorse residue per euro 2.355,47 

a valere sull’Area Tematica 9; 

VISTA la DGR n. 1381 del 04/11/2025 di approvazione della rimodulazione finanziaria degli stanziamenti per Area 

Tematica e Settori di intervento della Sezione Speciale 2 del Piano Sviluppo e Coesione della Regione del Veneto; 

DATO ATTO che la proposta di rimodulazione di cui all’Allegato A alla DGR 1381/2025 è stata sottoposta, a cura 

della Direzione Programmazione Unitaria, quale Autorità Responsabile del PSC, all’approvazione del Comitato di 

Sorveglianza del PSC del Veneto, in applicazione delle “Disposizioni quadro per il Piano Sviluppo e Coesione”, 

approvate con Delibera CIPESS n. 2/2021, con successiva trasmissione, per l’approvazione, alla Cabina di Regia 

FSC, istituita con DPCM del 25 febbraio 2016; 

VERIFICATO che il punto 3 alla DGR 1381/2025, al secondo paragrafo, ha approvato il finanziamento parziale 

dell’offerta di formazione terziaria professionalizzante “ITS Academy” a favore delle otto Fondazioni degli Istituti 

Tecnologici Superiori (ITS) Academy del Veneto per il sostegno di percorsi di alta specializzazione per il biennio 

2025/2027 per complessivi euro 162.440,69, dei quali euro 144.510,69 riferiti all’Area tematica 09 - Lavoro e 

occupabilità ed euro 17.930,00 riferiti all’Area tematica 10 - Sociale e salute del PSC, in continuità con quanto 

disposto con la DGR n. 1019 del 2 settembre 2025; 

VISTA la comunicazione del 29/12/2025 del Dipartimento per le Politiche di Coesione con cui si informa che la 

procedura scritta avviata dal Ministro per gli Affari europei, il PNRR e le politiche di coesione con nota DPCOE-

0025731-P-19/12/2025 finalizzata, tra le altre, all’approvazione della proposta di rimodulazione per Area tematica 

delle risorse del Piano Sviluppo e Coesione – Sezione Speciale 2 di cui alla sopracitata DGR 1381/2025 si è conclusa 

con esito positivo entro il termine previsto, non essendo pervenute osservazioni; 

VERIFICATO che le risorse complessivamente disponibili per il finanziamento integrativo dei progetti presentati in 

adesione alla DGR 960/2025 ammontano a complessivi euro 164.796,16, comprensivi dei fondi residui di euro 

2.355,47 di cui sopra; 

STABILITO pertanto di assegnare a favore delle otto Fondazioni degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS) Academy 

del Veneto, un contributo aggiuntivo di euro 1.630,00 per ognuno dei 100 progetti di secondo anno oltre che per 

l’unico progetto di terzo anno, corrispondente ad una spesa integrativa totale di euro 164.630,00; 

RICORDATO che con la Delibera n. 1301 del 20/10/2025 la Giunta regionale ha approvato il rifinanziamento di 

percorsi di specializzazione tecnica superiore, anno formativo 2025-2026, di cui alla DGR 680 del 17/06/2025 e che 

lo stesso provvedimento prevedeva che la spesa fosse impegnata per le finalità dell’Area tematica 10 – Sociale e 

salute del PSC a carico di risorse in conto avanzo iscritte a bilancio, nel capitolo 104226 “FSC - Accordo Regione - 

Ministro per il Sud e la coesione - Istruzione Tecnica Superiore - Trasferimenti correnti (artt. 241, 242, D.L. 

19/05/2020, n. 34 - Del. CIPE 28/07/2020, n. 39)”, del programma 04.05 “Istruzione tecnica superiore”, per euro 

829.790,96; 

VISTO il proprio decreto n. 1257 del 27/10/2025 che ha disposto impegni di spesa relativi alle attività di cui al punto 

precedente per complessivi euro 748.674,00; 

VERIFICATO a seguito di quanto sopra esposto che la quota vincolata dell’avanzo di amministrazione iscritto e 

ancora impegnabile a valere sul capitolo 104226 ammonta ad euro 81.116,96; 

ATTESO che il punto 9 della sopra citata DGR 960 del 12/08/2025 dispone di incaricare il Direttore della Direzione 

Formazione e Istruzione dell’esecuzione del presente atto e dell’adozione di ogni provvedimento necessario in 

relazione alle attività in oggetto, con particolare riferimento alla modifica del cronoprogramma dei pagamenti, 

all’utilizzo delle risorse disponibili e alla rideterminazione delle modalità di liquidazione; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. alla registrazione 

contabile di impegni di spesa in relazione ad obbligazioni non commerciali, per complessivi euro 164.630,00, a 

valere sul Bilancio regionale 2025-2027 approvato con L.R. 27/12/2024, n. 34, a favore dei soggetti di cui 

all’Allegato A “Finanziamento integrativo”, secondo le specifiche e l’esigibilità dell’Allegato B “Contabile”; 

PRECISATO che la somma di euro 164.630,00 in corso di impegno per gli effetti del presente atto, utilizza una quota 

vincolata dell’avanzo di amministrazione iscritto nel capitolo 104226 nonché somme accertate in competenza del 

corrente anno, secondo la seguente ripartizione: 



 

Mod. A – originale                 DDR n. 1530 del 30/12/2025                                         pag. 3 di 4 

➢ euro 81.116,96, a valere sulla quota vincolata del conto avanzo iscritto, secondo la quota associata 

ad ogni progetto come specificata nell’Allegato A “Finanziamento integrativo”; 

➢ euro 83.513,04, in competenza del corrente anno; 

VISTA la nota del Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE, prot. reg.le 27476 del 17/01/2025, con la quale 

si autorizza il Direttore della Direzione Formazione e Istruzione a disporre accertamenti in entrata sul capitolo 

101523/E “Assegnazione statale per la programmazione FSC-ex POR FSE (artt. 241, 242, D.L. 19/05/2020, n.34 - 

Del. CIPE 28/07/2020, n.39)”; 

RITENUTO, al fine della copertura finanziaria di quota parte della spesa disposta a carico del capitolo 104226 di cui 

sopra, di procedere, ai sensi dell’art. 53 e dell’allegato 4/2, punto 3.6, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., sulla base della 

sopra citata autorizzazione, ad un accertamento in entrata di euro 83.513,04, per competenza, in relazione al credito 

verso il debitore Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione, cod. anagrafico 

00037548, determinato dalla programmazione della correlata spesa, a valere sul capitolo 101523/E, secondo le 

specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato B “Contabile”; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi artt. 44 della L.R. 39/2001 e 57 del D.lgs. 118/2011 

e s.m.i., al ricevimento di nota di richiesta di pagamento e di polizza fideiussoria redatta secondo il modello 

disponibile nel sito web regionale, previo avvio delle attività finanziate, anticipatamente rispetto alla rendicontazione 

ed in un’unica soluzione, in coerenza con le disposizioni di cui al paragrafo 8.1 della DGR 960/2025, per gli importi 

indicati in Allegato A “Finanziamento integrativo”; 

RICORDATO che, entro 60 gg. dal termine ultimo per la conclusione dei progetti, i beneficiari dovranno presentare 

l’attestazione finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, come previsto dal “Testo Unico dei Beneficiari”, 

approvato con decreto del Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE, n. 48 del 28/12/2023, che disciplina 

gli adempimenti per la gestione della rendicontazione delle attività in oggetto, fatte salve le disposizioni di cui 

all’Allegato A alla DGR n. 960/2025; 

DATO ATTO che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, sono 

di natura non commerciale e scadono negli esercizi di esigibilità di cui all’Allegato B “Contabile”; 

DATO ATTO che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 39 del 29 novembre 2001 Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 27 dicembre 2024, n. 34 “Bilancio di previsione 2025-2027”; 

VISTA la DGR n. 1535 del 30/12/2024 - Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2025-

2027; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 12 del 30/12/2024 - Bilancio finanziario 

gestionale 2025-2027; 

VISTA la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai dirigenti; 

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

DECRETA 

1. di approvare le premesse ed i seguenti allegati quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

• Allegato A “Finanziamento integrativo”; 

• Allegato B “Contabile”; 

2. di procedere, nel rispetto delle previsioni di cui alla DGR 1381/2025 e per quanto esposto in premessa, ai 

sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. alla registrazione contabile di impegni di spesa in relazione ad 

obbligazioni non commerciali, per complessivi euro 164.630,00, a valere sul Bilancio regionale 2025-2027 

approvato con L.R. 27/12/2024, n. 34, a favore dei soggetti di cui all’Allegato A “Finanziamento 

integrativo”, secondo le specifiche e l’esigibilità dell’Allegato B “Contabile”; 



 

Mod. A – originale                 DDR n. 1530 del 30/12/2025                                         pag. 4 di 4 

3. di dare atto che i progetti finanziati sono stati avviati entro il 30 novembre 2025 e che devono concludersi 

entro il 30 novembre 2027, ad accezione del percorso triennale 6140-0003-960-2025 a titolarità “Istituto 

Tecnologico Superiore ITS Marco Polo Academy”, C.F. 04327550275, la cui conclusione è prevista al 

30/11/2028; 

4. di dare atto che la somma di euro 164.630,00, in corso di impegno per gli effetti del presente atto, utilizza 

una quota vincolata dell’avanzo di amministrazione iscritto nel capitolo 104226 nonché somme accertate con 

il presente provvedimento, in competenza del corrente anno, secondo la seguente ripartizione: 

➢ euro 81.116,96, a valere sulla quota vincolata del conto avanzo iscritto; 

➢ euro 83.513,04, in competenza del corrente anno; 

5. di procedere, al fine della copertura finanziaria della spesa in competenza del corrente esercizio, sulla base 

dell’autorizzazione  citata in premessa, ad un accertamento in entrata a valere sul capitolo 101523/E, ai sensi 

dell’art. 53 e dell’allegato 4/2, punto 3.6, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., di euro 83.513,04, per competenza, in 

relazione al credito regionale verso il debitore Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le 

politiche di coesione, cod. anagrafico 00037548, determinato dalla programmazione della correlata spesa, 

secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato B “Contabile”; 

6. di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi artt. 44 della L.R. 39/2001 e 57 del D.lgs. 118/2011 e 

s.m.i., al ricevimento di nota di richiesta di pagamento e di polizza fideiussoria redatta secondo il modello 

disponibile nel sito web regionale, previo avvio delle attività finanziate, anticipatamente rispetto alla 

rendicontazione ed in un’unica soluzione, in coerenza con le disposizioni di cui al paragrafo 8.1 della DGR 

960/2025, per gli importi indicati in Allegato A “Finanziamento integrativo”; 

7. di stabilire che l’attestazione finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, separatamente per ogni 

progetto approvato, deve essere presentato dal beneficiario alla Regione entro 60 giorni dal termine ultimo 

per la conclusione del progetto, come previsto dal “Testo Unico dei Beneficiari”, approvato con decreto del 

Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE, n. 48 del 28/12/2023; 

8. di dare atto che eventuali somme non rendicontante e/o non ammissibili in sede di verifica, già erogate in 

conto anticipi, saranno tempestivamente chieste in restituzione; 

9. di dare atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, 

hanno natura non commerciale e scadono secondo le specifiche e le esigibilità di cui all’Allegato B 

“Contabile”; 

10. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

11. di dare atto che l’obiettivo del DEFR 2025-2027, pertinente il presente provvedimento è: 04.05.01 “Sostenere 

l’istruzione tecnica superiore”; 

12. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia, previo inoltro alla Direzione Programmazione Unitaria 

per l’acquisizione del visto di monitoraggio, come da nota prot. reg.le 412836 del 28/09/2020 e nel rispetto 

delle specifiche di cui alla nota prot. reg.le 282990 del 23/06/2022; 

13. di dare atto della regolarità amministrativa del presente decreto; 

14. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

15. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino ufficiale della Regione, nonché nel sito web regionale. 

 

                               IL DIRETTORE VICARIO 

         Dott.ssa Simonetta Mantovani 

 

 

MLM/MD/md-as 


